2

Дело № 5-27-171/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 июля 2017 года                                                                              г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – заместителя главы администрации города Бахчисарай Республики Крым Долидович Д.С., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, проживающего по адресу: Республика ***,
по ч.1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №14/2017/7 от 11 мая 2017 г., составленному начальником отдела природной и техногенной безопасности управления природной и техногенной безопасности, надзорной деятельности МЧС Республики Крым фио, 11 мая 2017 г. в 12 часов по адресу: ***, установлено, что заместитель главы администрации города Бахчисарай Республики Крым Долидович Д.С. нарушил требования Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
В судебном заседании Долидович Д.С., вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что обязанности  по реализации единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения безопасности людей на водных объектах и противодействия терроризма на территории города Бахчисарая Республики Крым на него не возлагались. Также пояснил, что с 09.01.2017 года приступил к исполнению должностных обязанностей, однако с должностными обязанностями его не знакомили, свою служебную деятельность осуществлял на основании устных распоряжений главы администрации.

В судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена руководитель аппарата администрации города Бахчисарая фио, которая пояснила, что Долидович Д.С. был назначен на должность заместителя главы администрации города Бахчисарай распоряжением №02-к от 09.01.2017 г. главы администрации города Бахчисарай, с должностной инструкцией заместителя главы администрации города Бахчисарай, действовавшей в редакции от 30.02.2015 г., Долидович Д.С. был ознакомлен, ему была выдана копия этой Инструкции, однако, свою подпись об этом он не поставил, поскольку данная Инструкция не отвечала сложившейся на тот момент ситуации в администрации и требовала корректировки.
Заслушав в судебном заседании пояснения Долидович Д.С., свидетеля фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Долидович Д.С. усматривается нарушение требований ч.1 ст.20.6 КоАП РФ - невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения, исходя из следующего.
Согласно части 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Правовое регулирование отношений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций основывается на общепризнанных принципах и нормах международного права и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (далее по тексту - Федеральный закон N 68-ФЗ), а также принимаемыми в соответствии с ним федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Обязанности организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций определены в ст. 14 Федерального закона N 68-ФЗ.

В силу части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с частью 1 статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из материалов дела усматривается, что 30.02.2015 г. и.о. главы администрации города Бахчисарая фио утверждена должностная инструкция заместителя главы администрации города Бахчисарая по вопросам муниципальной собственности и ЖКХ. Пунктом 7.18 указанной Инструкции предусмотрено, что в должностные обязанности заместителя главы администрации входит организация выполнения мероприятий по ГО и ЧС, пожарной безопасности (л.д. 18-20).

В соответствии с распределением обязанностей, утвержденным распоряжением администрации города Бахчисарая Республики Крым от 26.05.2015
г. №021-6/21а «О распределении обязанностей между заместителями главы администрации города Бахчисарая, руководителем аппарата администрации города Бахчисарая», подписанным главой администрации города Бахчисарая Республики Крым фио, на заместителя главы администрации города Бахчисарая Республики Крым возложены обязанности: по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения; обеспечение первичных мер пожарной безопасности  в границах населенных пунктов поселения; создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения; осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;  участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения (л.д. 13-16).
Распоряжением главы администрации города Бахчисарая Республики Крым от 09.01.2017 г. №02-к Долидович Д.С. был переведен на должность заместителя главы администрации города Бахчисарая Республики Крым (л.д.17).
По результатам проверки, проведенной 11.05.2017 г. Управлением природной и техногенной безопасности, надзорной деятельности МЧС Республики Крым на основании распоряжения №14 от 10.04.2017 г.  выявлен факт не выполнения предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, нормы и правила по предупреждению аварий и катастроф, а именно:
- документация созданной в 2015 году комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Бахчисарая Республики Крым требуют доработки и корректировки;
- не разработан План действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера администрации города Бахчисарая Республики Крым;

- отсутствует План приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредотачиваемого населения города Бахчисарая Республики Крым. Не приняты решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и обеспечении их проведения;

- не организовано обучение по ГО и ЧС населения города. Обучение руководящего состава ГО администрации города Бахчисарая в 2016 и 2017 году не проводилось;

- не организована работа созданных учебно-консультационных пунктов обучения по ГО и ЧС в городе Бахчисарае Республики Крым с неработающим населением;

 - отсутствует План основных мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Бахчисарая Республики Крым на 2017 год.

Эти обстоятельства подтверждаются имеющимися в деле об административном правонарушении доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1-5); распоряжением №14 от 10.04.2017 г. о проведении плановой выездной проверки   (л.д.9-12); актом проверки №14 от 10.04.2017 г.  (л.д. 25-29); распределением обязанностей, утвержденным распоряжением администрации города Бахчисарая Республики Крым от 26.05.2015
г. № 021-6/21а «О распределении обязанностей между заместителями главы администрации города Бахчисарая, руководителем аппарата администрации города Бахчисарая», подписанным главой администрации города Бахчисарая Республики Крым фио (л.д.13-16); должностной инструкцией заместителя главы администрации города Бахчисарая по вопросам муниципальной собственности и ЖКХ, утвержденной 30.02.2015 г. и.о. главы администрации города Бахчисарая фио (л.д.18).
Доводы Долидович Д.С. о том, что он не был ознакомлен с должностной инструкцией были проверены входе судебного разбирательства и не нашли своего подтверждения.

Мировым судьей был направлен запрос в адрес главы администрации города Бахчисарая Республики Крым о предоставлении информации об ознакомлении Долидович Д.С. с должностной инструкцией при назначении его на должности заместителя главы.

Согласно информации администрации города Бахчисарая исх. №021-22/2539 от 07.07.2017 г., подписанной главой администрации фио, должностная инструкция заместителя главы администрации города Бахчисарая по вопросам муниципальной собственности и ЖКХ от 30.02.2015г. была представлена Долидович Д.С., однако его подпись с ознакомлением не проставлена, поскольку по итогам совещания при главе администрации г. Бахчисарая должностные полномочия Долидович Д.С. были существенно изменены и дополнены, в связи с чем потребовалась разработка новой должностной инструкции и её согласование. Во исполнение поручений главы администрации была разработана новая должностная инструкция для заместителя главы администрации по вопросам муниципального имущества, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры и земельных отношений. Указанная должностная инструкция согласована заместителем главы администрации города Бахчисарая Долидович Д.С. и утверждена распоряжением главы администрации города Бахчисарая Республики Крым 30.06.2017 г.
Указанная информация согласуется с пояснениями руководителя аппарата администрации города Бахчисарая фио, допрошенной в качестве свидетеля в судебном заседании.
С учетом изложенного, доводы Долидович Д.С. о том, что ему не были известны его должностные обязанности и свои полномочия он осуществлял по устным распоряжениям главы администрации, оцениваются мировым судьей критически, поскольку опровергаются доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Долидович Д.С. согласно трудовому договору от 09.01.2017 г. является муниципальным служащим.

В соответствии с п/п 1 п.1 ст.11, п/п 2 п.1 ст.12 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ (ред. от 01.05.2017) "О муниципальной службе в Российской Федерации" муниципальный служащий имеет право на ознакомление с документами, устанавливающими его права и обязанности по замещаемой должности муниципальной службы и обязан исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией.

 Таким образом, факт совершения Долидович Д.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его виновность, нашли свое подтверждение.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит совершение должностным лицом правонарушения  впервые, отсутствие негативных последствий.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч.1ст. 20.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 1 ст.20.6, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – заместителя главы администрации города Бахчисарай Республики Крым Долидович Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф перечислять по  следующим реквизитам: наименование получателя - УФК по Республике Крым (МЧС Республики Крым)в Отделении Республики Крым, ИНН - 9102012989, КПП - 910201001, ОКТМО – 35000000, номер счета получателя - 40101810335100010001, БИК 043510001, наименование платежа – административный штраф по постановлению мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 11 июля 2017 года по делу №5-27-171/2017, Код бюджетной классификации – 823 1 16 90020 02 0000 140.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.